1.2. On voit la caractérisation de la limite par la notion d'*inesse* dans son *Analysis Geometrica propria* (*L'Analyse de la Géométrie propre* du 2 janvier 1698), un mémoire sur le calcul de situation (*Calculus situs*). Il définit la « limite commune » comme « un lieu qui est dans deux lieux mais sans être une partie de ces lieux »¹⁰. Par exemple, un point est un lieu qui est inhérent à la ligne, et une limite commune, qui n'est pas une partie de la ligne. Ensuite, la « section » est définie comme « la totalité des limites communes des deux parties qui ne possèdent pas de partie commune mais qui constituent un tout »¹¹. Par exemple, si deux triangles congruents ABC et CDA s'unissent par une limite commune AC, et constituent un rectangle ABCD, AC est la section de la figure¹².

sciences. Nous omettons aussi les discussions épistémologiques sur les limites dans la doctrine leibnizienne de la sensation, ainsi que dans celle de l'imagination.

⁵ A VI, 3, 449 : « Nam filum Labyrintho de Compositione Continui, deque maximo et minimo, ac indesignabili atque infinito, non nisi Geometria praebere potest, ad Metaphysicam vero solidam nemo veniet, nisi qui illae transiverit. »

⁶ *In situ est extensum et extremum...* (1695), LH XXXV, I, 8, Bl. 4 ; De Risi (2007), Appendix, n. 5, p. 590f.

⁷ *Ibid.*, p. 590 : « Omne extensum habet extremum suum ; omne extremum habet extensum suum cujus est extremum. »

⁸ Par cette relation, Leibniz réintroduit la classification aristotélicienne des genres, qui a été rejetée par Descartes, à travers sa « réduction à la ligne » dans *La Géométrie* de 1637. Cf. AT VI, 369.

⁹ Cf. De Risi (2007), p. 208 ; sauf en un passage, je suis d'accord avec Leibniz. Leibniz regarde que la surface n'a pas de *terminans* qui soit un *terminatum*. Mais la ligne peut être le *terminans* d'une surface et en même temps le *terminatum*. Ici, il me semble donc que le point de vue de Leibniz n'est pas correct.

¹⁰ GM V, 173 : « (5) *Terminus communis* est locus qui inest duobus locis, ita ut pars eorum non sit. »

¹¹ GM V, 173 : « (6) *Sectio* est duarum partium totum constituentium nec partem communem habentium terminus communis totus. »

¹² Leibniz donne à l'*inesse* plusieurs sens. Dans ce texte, il y a deux cas : 1) l'*inesse* comme partie et 2) l'*inesse*

1.3. Vers 1712, Leibniz synthétise ses réflexions sur la section, et il révisé les définitions des *Éléments* dans *In Euclidis ΠΡΩΤΑ* (*Sur les Éléments d'Euclide*, 1712 (?)). Là, il présente la « définition ascendante » et la « définition descendante » des dimensions. La première est une méthode de classification des dimensions comme : le point est une section de la ligne, la ligne est une section de la surface, la surface est une section du solide. La dernière définit en gros les dimensions comme : le solide est une grandeur qui a pour section une surface, la surface est une grandeur qui a pour section une ligne, la ligne est une grandeur qui a pour section un point. Pour cela, Leibniz ajoute *situm habens* (« possédant une situation ») à la définition euclidienne du point, *i.e.* « le point est une chose qui n'a pas de partie ». Ainsi, la situation (*situs*) est la notion la plus primitive et indéfinie dans ce texte, si on prend la définition descendante.